


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Ascoli Piceno ha approvato con atto giuntale n. 9 del 30/01/2015 il 
Piano Anticorruzione 2014-2016; 

PRESO ATTO CHE:
- il Responsabile per l’Anticorruzione ha organizzato una serie di incontri con i dirigenti al fine di 

affrontare le criticità riscontrate in sede di attuazione delle misure previste dal Piano 2014-2016, 
per risolvere le problematiche sorte relativamente al collegamento dello stesso con il PEG, nonché 
raccogliere osservazioni e proposte in relazione all’attuazione delle misure sia obbligatorie che ul
teriori del Piano;

- con deliberazione n. 17 del 30/01/2015 la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura orga
nizzativa dell’Ente, che ha comportato la rotazione di buona parte dei dirigenti che a partire dal 1 
febbraio u.s. sono stati incaricati di ricoprire nuovi settori e servizi;

- in data 23/12/2014 è stata compilata da parte del Responsabile per l’Anticorruzione la relazione di 
fine anno sulla base della scheda standard elaborata dall’ANAC;
- con nota prot. n. 21671 del 29/12/2014, indirizzata ai Responsabili della Prevenzione della Cor
ruzione nelle amministrazioni pubbliche, il Presidente dell’ANAC ha esplicitato la volontà del
l’Autorità stessa di procedere, nella primavera 2015, ad emanare un aggiornamento del Piano Na
zionale Anticorruzione, con il quale dare ulteriori e più utili indicazioni per rendere i singoli PTPC 
più efficaci;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 28 marzo  2013, con il quale il Segretario Generale 
Dr. Angelo Ruggiero è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune 
di Ascoli Piceno.

RITENUTO in questa fase procedere all’aggiornamento del PTPC relativamente al periodo 2015-
2017;

PRESO ATTO della proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e 
della  proposta  di  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  2015-2017  redatte  dal 
Segretario Generale; 

DATO ATTO che con Avviso pubblico,  a firma del Segretario Generale ,  la proposta di  Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 è stata pubblicata sul sito web istituzionale 
del Comune con richiesta di contributi (proposte e osservazioni) da parte dei soggetti interessati;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 13/5/2013 con il quale il Sindaco ha individuato nel Segretario 
Generale il Responsabile della trasparenza, che coincide con il Responsabile per la prevenzione del
la corruzione;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale Dr. 
Angelo Ruggiero, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato alla presente 
deliberazione.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese



DELIBERA

1) Di approvare l’aggiornamento del  Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al 
periodo  2015–2017,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità relativo al periodo 2015-
2017, allegato al presente atto, il quale costituisce una sezione del Piano Triennale di Pre
venzione della Corruzione e che le misure in esso contenute sono coordinate con le misure e 
gli interventi ivi previsti;

3) di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

4) di dare atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di questo Comune, nella 
persona del Segretario Generale,  con il  supporto del Servizio Segreteria Generale svolge 
azioni di verifica periodiche sul livello di attuazione del piano che verrà aggiornato secondo 
quanto prescritto dal dettato legislativo;

5) di dare atto che il Piano verrà trasmesso, per il tramite della Segreteria Generale, alla casella 
email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la  pubblicazione  nel  sito  internet 
istituzionale  –  Sez.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  –  ai  sensi  del  D.  Lgs.  N. 
33/2013;

6) di  demandare  alla  Segreteria  Generale  la  tempestiva  e  capillare  diffusione  del  Piano  ai 
dipendenti,  al  fine  di  consentire  l’immediata  conoscenza  dei  contenuti  dello  stesso 
trasmettendolo tramite e-mail a tutti i dipendenti e allegandolo ai contratti di consulenza o di 
collaborazione a qualsiasi  titolo,  anche professionale.  Lo stesso sarà consegnato in copia 
anche ai  titolari  di  organi  e  di  incarichi  negli  uffici  di  diretta  collaborazione  dei  vertici 
politici dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, 
di imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione;

7) di demandare ai dirigenti di ciascun settore idonee azioni finalizzate a favorire da parte dei 
dipendenti una piena conoscenza ed un pieno rispetto del Piano; 

8) di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  palese,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. lgs. 18.8.2000 nr. 267.

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 28 marzo  2013, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Ascoli Piceno;

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

DATO ATTO che, in particolare,  il  comma 8, art.  1 della citata  legge, dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 
di  ogni  anno,  adotta  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  contenente  l’analisi  e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

ATTESO che il Comune di Ascoli Piceno ha approvato con atto giuntale n. 9 del 30/01/2014 il 
Piano Anticorruzione 2014-2016;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli ambiti del Piano, i soggetti 
responsabili e gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali:

- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione

CONSIDERATO,  inoltre,  che  il  Piano  indica  le  azioni  e  le  misure  di  contrasto  finalizzate  al 
raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di 
ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento;

PRESO ATTO che il sottoscritto, di concerto con la dirigenza comunale, ha elaborato una proposta 
di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, con il quale è stato aggiornato il  
precedente piano triennale 2014-2016 individuando ulteriori interventi e misure di prevenzione per 
il contrasto alla corruzione;

RILEVATO, inoltre,  che  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  sottolinea  la  necessità  di 
coinvolgimento  di  portatori  di  interesse,  delle  organizzazioni  sindacali,  delle  associazioni  di 
categorie, dei rappresentanti delle categorie di utenti e di cittadini per la redazione del PTPC, in 
particolare per la fase di raccolta di informazioni necessarie per la gestione del rischio corruzione;

DATO ATTO che:
- con Avviso pubblico, a firma del sottoscritto, la proposta del codice di comportamento è sta

ta pubblicata sul sito web istituzionale del Comune con richiesta di contributi (proposte e os
servazioni) da parte dei soggetti interessati;

- alla data di cui sopra è pervenuta n.1 osservazione che è stata presa in considerazione nella 
proposta di piano;

PRESO ATTO che il sottoscritto, ha predisposto una proposta di Programma triennale per la traspa
renza e l’integrità 2015-2017 il quale costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corru
zione le cui misure sono coordinate con le misure e gli interventi ivi previsti;



PROPONE

Alla Giunta Comunale “l’Approvazione del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 
2015-2017 e del  Piano triennale per la  Trasparenza e l’Integrità  2015-2017”  le  cui  bozze sono 
allegate alla proposta di atto deliberativo

Li, 19 marzo 2015

IL  SEGRETARIO GENERALE
       f.to   Dr. Angelo Ruggiero



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art.49 DLGS 267/2000)

Il sottoscritto, esaminata la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Piano 
triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e del Piano triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità 2015-2017”, esprime parere favorevole di regolarità tecnica.

Li, 19/3/2015 IL SEGRETARIO GENERALE
                      f.to Dr. Angelo Ruggiero



Seduta del    24 Marzo 2015 Deliberazione n° 53

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

26/03/2015

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 26/03/2015 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 24/03/2015  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 26/03/2015 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 26/03/2015, per l’esecuzione, a: 

DIPENDENTI  COMUNALI       DIRIGENTI  COMUNALI      -U/SEGRETARIO GENERALE 
-SINDACO            

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

